第１７回 関東防災連絡会
（議事要旨）

１．日時

令和８年２月２6 日（木） １３：１５から１５：００

２．場所

さいたま新都心合同庁舎２号館１４階 災害対策本部室（対面 WEB 併用）

３．出席者

別紙 出席者名簿のとおり

４．議事次第

以下のとおり

５．開会挨拶（会長：関東地方整備局 局長）

関東防災連絡会会長 関東地方整備局橋本局長より開会挨拶

６．議事

（１）関東防災連絡会運営要領の改訂（案）

資料 1 により、関東防災連絡会運営要領の改訂について事務局が説明

（２）令和７年度の取組報告

資料２により、令和７年度の取組報告について、事務局が説明

（３）令和８年度の取組方針（案）

資料３により、令和８年度の取組方針について事務局が説明

上記（１）、（３）の事務局案に対し、出席機関から異議はなく、承認された。

７．各機関からの報告

（１）構成機関の取組について

報告資料１により、気象庁 東京管区気象台、海上保安庁 第三管区海上保安本部、独立行政法

人 水資源機構、国立研究開発法人 防災科学技術研究所、東京電力ホールディングス株式会社、

東京都、神奈川県、川崎市、相模原市から情報提供

（２）構成機関の訓練実施状況

報告資料２により、陸上自衛隊 東部方面総監部、東日本高速道路株式会社 関東支社、栃木県

から情報提供

８．講演

内閣府政策統括官（防災担当）付 森久保参事官（調査・企画担当）より首都直下地震などの大

規模地震対策についての講演

９．閉会挨拶（副会長：関東運輸局 局長）

関東防災連絡会副会長 関東運輸局藤田局長より閉会挨拶

以 上